
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-86

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  NEL  CENTRO 
STORICO E NEI PALAZZI DEI ROLLI ALLA SOCIETA’ ARM SRL. (CIG:Z012685539)

Adottata il 28/12/2018
Esecutiva dal 31/01/2019

28/12/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-86

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE NEL CENTRO STORICO 
E NEI PALAZZI DEI ROLLI ALLA SOCIETA’ ARM SRL. (CIG:Z012685539)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

-  il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

- la delibera G.C. n. 30/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della città 
anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità 
relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene previ-
sta la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il mi-
glioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più pia-
cevole;

Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco, in particolare le po-
litiche culturali, la valorizzazione del patrimonio artistico e culturale della città, nonché le politiche 
per lo sviluppo del turismo e la promozione della città;

- con deliberazione n 30/2018, la Giunta Comunale ha adottato le linee di indirizzo per la promozio-
ne della città, approvando contestualmente il Piano del Marketing e Comunicazione che prevede le 
priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
- è orientamento della Civica Amministrazione garantire alcuni servizi dedicati all’utenza turistica 
individuale, finalizzati alla promozione del patrimonio artistico e culturale della città, con la finalità 
di promuovere insieme all’immagine turistica della città anche l’accoglienza organizzata sotto il 
profilo turistico;

Tenuto conto che:

- l’allora Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali con determinazione 
dirigenziale N. 2016-280.1.0.123 ha a suo tempo assegnato, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 125 del d.lgs. 163/2006, secondo il criterio del prezzo più’ basso, ai sensi dell’art. 82 c.2 
lett. a), alla società ARM SRLS il servizio di visite guidate nel Centro Storico e nei Palazzi dei Rol-
li;

- nel medesimo contratto al punto b) si dichiarava che la stessa tariffa applicata per le visite oggetto 
di gara sarebbe stata mantenuta per ulteriori  tour e visite regolari  e continuative che il Comune 
avesse deciso di organizzare nel corso dell’anno, previo accordo con l’aggiudicatario;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale 2018 -196.0.0.- 7 è stato assegnato  l’affidamento del servizio di 
visite guidate nel centro storico e nei palazzi dei Rolli alla Società A.R.M. S.r.l. per l’anno 2018, 
provvedendo alla stipula del contratto n. 2018/543;

Considerato altresì che:
- con determinazione dirigenziale 2018/196.0.0.-80  è stata avviata la procedura per la gara relativa 
all’assegnazione del servizio di visite guidate  nel  Centro storico e nei Palazzi Storici e Palazzi dei 
Rolli  per l’anno 2019;

- nelle more della conclusione della procedura di  gara  di cui al punto precedente, è necessario 
continuare a garantire il servizio in oggetto con l’intento di promuovere Genova come destinazione 
turistica forte, con la sua identità e la sua offerta permanente fatta di arte e storia, palazzi e centro 
storico, Patrimonio Unesco, per i primi mesi dell’anno 2019, e comunque fino a conclusione delle 
operazioni di gara e di assegnazione del servizio all’aggiudicataria, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del 
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- la società ARM SRLS con il presente servizio rispetta le condizioni economiche proposte in sede 
di aggiudicazione  di cui alla determinazione dirigenziale n. 7/2018;

- la società ARM SRLS ha accettato di proseguire il servizio suddetto alle stesse condizioni econo-
miche proposte in sede di aggiudicazione  di cui alla determinazione dirigenziale n. 7/2018;

Ritenuto pertanto, di affidare nelle more di approvazione degli atti di gara,  il servizio oggetto della 
presente determinazione alla società ARM SRLS fino a conclusione delle operazioni di gara e di as-
segnazione del servizio all’aggiudicataria, per l’importo complessivo di € 3.350,00 (esente I.V.A. ai 
sensi dell’art.10, c.22 del D.P.R. n. 633/72);

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti -
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedimento è stato 
redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

Viste:
- la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24/01/2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di affidare, nelle more di approvazione degli atti di gara, per le motivazioni espresse in premessa, 
il servizio di visite guidate nel centro storico, nei Palazzi dei Rolli ed ulteriori percorsi alla società  
ARM SRLS, con sede a Genova in Via Garibaldi 8/1A CAP 16124, Partita  IVA 02421940996 
(Cod. Benf. 55115), fino a conclusione delle operazioni di gara e di assegnazione del servizio al-
l’aggiudicataria,  ai sensi dell’art.  106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti  pubblici”e 
ss.mm.ii, per un importo complessivo pari ad € 3.350,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art.10 c.1 p.22 
D.P.R. n. 633/72)(Rif CIGZ012685539), alle medesime condizioni economiche aggiudicate in sede 
di gara, come da contratto conservato in atti; 

2) di impegnare, pertanto, l’importo di Euro 3.350,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art.10 c.1 p.22 
D.P.R.n. 633/72) sul capitolo  che verrà iscritto al Bilancio 2019 nel corrispondente cap. 52840 
“Acquisizione di servizi diversi finalizzati” –  CdC 1380 -   Pdc 1.3.2.99.999  – (IMP. 2019/1928);

3) di provvedere alla diretta  liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 (GDPR); 

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s. m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50 /2016.

  Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                       Direzione Turismo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-86

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE NEL CENTRO STORICO E NEI 
PALAZZI DEI ROLLI ALLA SOCIETA’ ARM SRL. (CIG:Z012685539)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


